
Consultas Realizadas 

Licitación 416233 - ADQUISICIÓN DE
DESFIBRILADOR PARA EL INCAN - POR SBE -

PLURIANUAL
Consulta 1 - EETT punto 4.2.2

Consulta 2 - EETT punto 4.2.2

Consulta 3 - Item 1 - Desfibrilador

Consulta 4 - Especificaciones técnicas

Consulta 5 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde solicitan 300 J o más como límite superior, recomendamos solicitar 350 Joules o más de tal manera a tener mayor
eficacia de desfibrilación en pacientes críticos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde solicitan 300 J o más como límite superior, recomendamos solicitar 350 Joules o más de tal manera a tener mayor
eficacia de desfibrilación en pacientes críticos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde dice: Desfibrilador. Forma de onda bifásica para la terapia de desfibrilación. Límite superior: 300 Joules o más.
Capacidad de cargar en 7 segundos o menos a 200 Joules o más; solicitamos se modifique esta especificación. La
tecnología bifásica justamente se utiliza para reducir la energía aplicada al paciente y por lo tanto lograr menor daño al
miocardio. La tecnología bifásica es descarga en dos sentidos por lo tanto si se descarga 300 Joules se el miocardio estaría
recibiendo 600 joules en total. Los defibriladores con forma de onda bifásica tienen una capacidad de descarga máxima de
200 Joules en dos fases.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Sistema de registro
Para papel de 50mm
¿Se podría cotizar para papel de 50 a 58mm?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.
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Consulta 5 - Especificaciones técnicas

Consulta 6 - Especificaciones técnicas

Consulta 7 - Especificaciones técnicas

Consulta 8 - especificaciones tecnicas

Consulta 9 - CONSULTAS GENERALES:

Consulta 10 - CONSULTAS GENERALES:

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

donde dice: Pantalla LCD a colores de 7 pulgadas como mínimo.

Solicitamos a la convocante sean pantallas de 8 pulgadas como minimo eso facilitaria la funcion de monitoreo de signos
vitales. aprovechando todas las funciones del equipo

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

donde dice ECG. 
solicitamos especificar el Tamaño de ECG: recomendamos 0.25, 0.5, 1, 1.5, 2, 4 cm/mV con visualización en el monitor.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

ECG
solicitamos aclarar si cuantas formas de onda se requiere visualizar, no especifican claramente.
recomendamos 
Selección de derivaciones que se muestra en el monitor, palas, l, II, III, AVR, AVL, AVF, V.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

donde solicita SPO2.
solicitamos especificar rangos de medicion, recomendamos rangos estandar de 30-100%, +- 2% como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde solicitan: Tiempo de entrega del bien de 30 días corridos a partir del cobro del anticipo.
Solicitamos ampliar el tiempo de entrega a 60 días corridos a partir del cobro del anticipo, considerando que los tiempos de
transporte han cambiado desde la aparición del COVID-19, y hasta el momento no se han normalizado principalmente para
las importaciones desde Asia y Europa.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.
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Consulta 10 - CONSULTAS GENERALES:

Consulta 11 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 12 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 13 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 14 - CONSULTAS GENERALES:

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde solicitan: El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos
expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPBS según corresponda de acuerdo al ítem ofertado (en el
caso de esterilizador a gas plasma no debe ser solicitado).

Solicitamos modificar donde refiere a esterilizador a gas plasma, recomendamos el siguiente texto: El oferente deberá
presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos expedido por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria del MSPBS según corresponda de acuerdo al ítem ofertado (en el caso del desfibrilador debe ser
solicitado).
Considerando que este tipo de equipamiento médico requiere de registro sanitario.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde solicitan: Pantalla LCD a colores de 7 pulgadas como mínimo.
Solicitamos permitan cotizar equipos con pantalla LCD a colores de 6,5 pulgadas como mínimo, considerando que esta
especificación no hace diferencia en la prestación del equipo al paciente, y la diferencia de 0.5 pulgadas no representa
mejores condiciones para los profesionales médicos, además permitiría mayor participación, y no limitar a un fabricante en
particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Donde solicitan: Límite superior: 300 Joules o más.
Solicitamos permitan cotizar equipos con Límite superior: 270 Joules o más, considerando que la tecnología bifásica que se
solicita como especificación por normativas internacionales de seguridad ya no permiten descargas de más de 270 joules,
solo equipos del pasado anterior a estas nuevas tecnologías permiten descargas de hasta 300 joules, además limitan la
participación de importantes marcas reconocidas en nuestro medio que solo cuentan con límite superior de hasta 270
joules.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

DONDE SOLICITAN: Que permita al menos 50 desfibrilaciones a carga máxima ó 120 minutos de monitoreo continuo.

Recomendamos considerando las condiciones eléctricas en nuestro país, y por sobre todo en los casos de traslados en
ambulancias, solicitar: "Que permita al menos 80 desfibrilaciones a carga máxima ó 180 minutos de monitoreo continuo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.
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Consulta 14 - CONSULTAS GENERALES:

Consulta 15 - CONSULTAS GENERALES:

Consulta 16 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 17 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 18 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Donde solicitan: Tiempo de entrega del bien de 30 días corridos a partir del cobro del anticipo.
Solicitamos ampliar el tiempo de entrega a 60 días corridos a partir del cobro del anticipo, considerando que los tiempos de
transporte han cambiado desde la aparición del COVID-19, y hasta el momento no se han normalizado principalmente para
las importaciones desde Asia y Europa.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Donde solicitan: El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos
expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPBS según corresponda de acuerdo al ítem ofertado (en el
caso de esterilizador a gas plasma no debe ser solicitado).

Solicitamos modificar donde refiere a esterilizador a gas plasma, recomendamos el siguiente texto: El oferente deberá
presentar copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los dispositivos médicos expedido por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria del MSPBS según corresponda de acuerdo al ítem ofertado (en el caso del desfibrilador debe ser
solicitado).
Considerando que este tipo de equipamiento médico requiere de registro sanitario.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Donde solicitan: Pantalla LCD a colores de 7 pulgadas como mínimo.
Solicitamos permitan cotizar equipos con pantalla LCD a colores de 6,5 pulgadas como mínimo, considerando que esta
especificación no hace diferencia en la prestación del equipo al paciente, y la diferencia de 0.5 pulgadas no representa
mejores condiciones para los profesionales médicos, además permitiría mayor participación, y no limitar a un fabricante en
particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Donde solicitan: Límite superior: 300 Joules o más.
Solicitamos permitan cotizar equipos con Límite superior: 270 Joules o más, considerando que la tecnología bifásica que se
solicita como especificación por normativas internacionales de seguridad ya no permiten descargas de más de 270 joules,
solo equipos del pasado anterior a estas nuevas tecnologías permiten descargas de hasta 300 joules, además limitan la
participación de importantes marcas reconocidas en nuestro medio que solo cuentan con límite superior de hasta 270
joules.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2022

Favor ajustarse a la Adenda N° 2.
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Consulta 18 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 19 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

DONDE SOLICITAN CON RESPECTO A LA BATERIA:
Que permita al menos 50 desfibrilaciones a carga
máxima ó 120 minutos de monitoreo continuo.

Recomendamos considerando los inconvenientes constantes en la red eléctrica en nuestro país, solicitar como sigue:
Que permita al menos 90 desfibrilaciones a carga
máxima ó 180 minutos de monitoreo continuo.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas, favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Donde dice: Sistema de Registro:
para papel de 50mm, solicitamos permita ofertar equipos con impresora incorporada para papel de hasta 80mm

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

Las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas, favor ajustarse al PBC.
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